
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 29                                                                                                                             17.12.2020 

 

Oggetto: Approvazione Piano attuativo annuale e Bilancio di previsione dell’Ufficio Comune di 

Ambito – anno 2021. 
 

 

L’anno 2020, il giorno 17 del mese di dicembre, tramite piattaforma on line Zoom, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

 

Presenti n° 6 

 

Assenti: n. 3, Comune di Macerata, Comune di Petriolo e Comune di Urbisaglia. 

 

Partecipa inoltre, senza diritto di voto: Luana Moretti, Assessore Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Presidente, Mauro 

Romoli, Sindaco del Comune di Pollenza. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto l’art. 15 “Previsioni contabili e programmatiche” della Convenzione tra i Comuni dell’Ambito 

Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata 

dei servizi sociali, sottoscritta in data 30.07.2019; 

 

Analizzato il Piano attuativo – anno 2021 comprensivo del relativo Bilancio di previsione per i servizi 

associati dell’ATS n° 15 – anno 2021 e ritenutolo rispondente sia alle priorità e agli obiettivi oltre che 

alle necessità del territorio e ai vincoli delle risorse finanziarie in atto; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare il Piano attuativo – anno 2021, contenente il Bilancio previsionale dell’Ufficio di Ambito 

– anno 2021, che si allega, quale parte integrante, alla presente Deliberazione. 

 

2. Dare incarico al Comune di Macerata, in qualità di Comune capofila dell’ATS, di provvedere a tutto 

quanto necessario per l’applicazione del Piano attuativo – anno 2021. 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Vice Presidente 

Dott.ssa Carla Scarponi  (Mauro Romoli) 

Firme all’originale

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Piano triennale di Ambito Sociale 2010-2012 
 

PIANO ATTUATIVO – ANNO 2021 

(Relazione previsionale programmatica) 

 
 Visto il Piano triennale di Ambito Sociale 2010-2012 ancora in vigore, tenuto conto della Legge Regionale 
32/2014, si formula il seguente Piano attuativo anno 2021. 
 

Obiettivi specifici complessivi – anno 2021 

1. Potenziamento della programmazione dei servizi e interventi socio-assistenziali e socio-sanitari a livello di Ambito 
Territoriale Sociale, attraverso l’elaborazione del nuovo Piano Sociale di Ambito; 

2. Potenziamento della gestione associata di Ambito attraverso la prosecuzione del sistema gestionale 
informatizzato e attraverso l’avvio di uno studio sulla possibile trasformazione dell’ATS in Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona; 

3. Potenziamento dell’integrazione socio-sanitaria attraverso la prosecuzione e il rafforzamento delle attività 
dell’U.O.SeS.; 

4. Potenziamento del ruolo dell’ATS n. 15 a livello di territorio provinciale; 
5. Sviluppo e miglioramento del sistema di informazione dell’Ambito attraverso l’aggiornamento costante del sito 

web e della pagina facebook; 
6. Prosecuzione del processo di omogeneizzazione degli interventi e servizi e delle modalità di accesso ad essi; 
7. Potenziamento della rete dei servizi pubblici-privati; 
8. Garanzia della qualità dei servizi all’interno delle strutture così come previsto ai sensi della L.R. 21/16 e L.R. 9/03 e 

relativi regolamenti; 
9. Mantenimento/potenziamento dei servizi domiciliari per anziani non autosufficienti; 
10. Ricerca nuovi finanziamenti per la sostenibilità dell’Ambito e dei servizi gestiti in forma associata; 
11. Attività formativa del personale sociale. 

 
 

Scelte operative complessive – anno 2021 

Azioni di sistema: 

Per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra saranno effettuate le seguenti azioni di sistema: 
 
1. Potenziamento della programmazione dei servizi e interventi socio-assistenziali e socio-sanitari a livello di 

Ambito Territoriale Sociale 
a) Elaborazione in forma integrata di Ambito del Piano di Azione annuale e dei Piani di settore (Piano non 
autosufficienza, Progetti vari) in seguito a progettazione congiunta fra i Comuni dell’ATS e gli organismi pubblici e 
privati del territorio 
b) Elaborazione del nuovo Piano Sociale di Ambito, in collaborazione con l’Università di Macerata, secondo le 
indicazioni regionali in materia. 
 
2. Potenziamento della gestione associata di Ambito attraverso la prosecuzione del sistema gestionale 

informatizzato 
a) avvio di uno studio, da parte di alcuni Segretari Comunali, Direttore IRCR e Coordinatore ATS 15, per la valutazione 
di una possibile trasformazione dell’ATS 15 in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 
b) Implementazione e manutenzione dell’utilizzo della cartella sociale informatizzata; 
c) Adesione, a livello di Ambito, al Coordinamento Pedagogico dei servizi educativi 0-6 anni. 

 
3. Potenziamento dell’integrazione socio-sanitaria attraverso la prosecuzione delle attività dell’U.O.SeS. 
a) Prosecuzione delle attività dell’U.O.Ses., come da DGR 110/2015 per il monitoraggio delle strutture residenziali e 
semiresidenziali in seguito all’applicazione dei protocolli anticontagio da Covid19, per l’organizzazione e gestione del 
“Governo della domanda”, per l’organizzazione e il raccordo dell’offerta dei Servizi sociali e sanitari, per la 
concertazione di progetti d’interventi mirati. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 3 

b) Protocollo d’intesa fra Ambito e DSM per la programmazione e gestione dei “Servizi di sollievo” a favore di famiglie 
con malati psichiatrici. 
c) Attuazione del protocollo d’intesa e del protocollo operativo in atto per la prosecuzione dell’attività dell’équipe 
integrata Ambito-Distretto per la tutela dei minori; 
d)  Prosecuzione delle azioni di prevenzione del disagio giovanile in collaborazione con le scuole, il DDP e gli altri 
organismi facenti parte del Dipartimento stesso; 
e)  Interazione con il Distretto sanitario e con il CDCD per la realizzazione del SAD a favore delle famiglie con malati di 
Alzheimer o altre forme di demenza. 
 
4. Potenziamento del ruolo dell’ATS n. 15 a livello di territorio provinciale 
a) Assunzione del ruolo di Ambito capofila nei progetti interambito quali: “Servizi di sollievo”, casa rifugio per donne e 
figli vittime di violenza, Centro antiviolenza, interventi a contrasto della recidiva dei minorenni sottoposti a 
trattamenti dell’Autorità Giudiziaria. 
 
5. Sviluppo e miglioramento del sistema di informazione dell’Ambito attraverso l’aggiornamento costante del sito 

web e della pagina facebook 
a) Aggiornamento del portale e della pagina Facebook attraverso la pubblicazione costante delle informazioni relative 
ai servizi e attività di Ambito; 
b) Prosecuzione degli Uffici di Promozione Sociale. 
 
6. Prosecuzione del processo di omogeneizzazione degli interventi e servizi e delle modalità di accesso ad essi 
a) Attuazione, in tutti i Comuni dell’ATS, delle Linee guida di Ambito per la tutela dei minori fuori dalla famiglia; 
b) Prosecuzione dell’utilizzo del modello di richiesta unico per l’accesso alle strutture residenziali e semiresidenziali 
per anziani; 
c) Avvio studio regolamento unico per l’accesso alle strutture residenziali per anziani non autosufficienti. 
 
7. Potenziamento della rete dei servizi pubblici-privati 
a) Raccordo con gli organismi del privato sociale esistenti nel territorio per la programmazione e gestione integrata dei 
servizi socio-assistenziali, attraverso una più stretta collaborazione col CSV, le organizzazioni di volontariato operanti 
nei settori dell’infanzia e famiglia, della disabilità, del disagio adulto, dell’immigrazione, degli anziani; 
b) Convenzioni e accordi di partenariato con associazioni di volontariato per la realizzazione del sostegno alle funzioni 
genitoriali, la promozione della cultura dell’affido, la messa a disposizione di uno spazio neutro per incontri protetti, 
l’attività di mediazione dei conflitti familiari, l’attività di consulenza legale ai nuclei familiari indigenti, la realizzazione 
di interventi a favore di disabili e anziani; 
c) Rafforzamento della collaborazione con l’Azienda IRCR per la realizzazione di attività a sostegno della domiciliarità, 
in particolare a favore degli anziani (progetto Home Care Premium finanziato dall’INPS – Gestione ex INPDAP, ecc.). 
 
8. Garanzia della qualità dei servizi all’interno delle strutture così come previsto ai sensi della L.R. 21/16 e L.R. 

9/03 e relativi regolamenti 
a) Prosecuzione dell’attività della Commissione tecnico consultiva per la valutazione del possesso dei requisiti 
strutturali e organizzativi previsti dalla L.R. 21/16 e dalla L.R. 9/03 e relativi regolamenti attuativi. 
 
9. Mantenimento/potenziamento dei servizi domiciliari per anziani non autosufficienti 
a) Progettazione e realizzazione del Piano sulle non autosufficienze (Assegno di cura e SAD per malati di Alzheimer o 
altre forme di demenza) realizzato in forma associata di Ambito; 
b) Rafforzamento della collaborazione con l’Azienda IRCR per la realizzazione di attività a sostegno della domiciliarità, 
in particolare a favore degli anziani (progetto Home Care Premium finanziato dall’INPS – Gestione ex INPDAP, ecc.); 
c) Messa in rete dei vari servizi e interventi a favore degli anziani organizzati dai Comuni, dall’ATS e dall’APSP IRCR al 
fine di evitare duplicazioni ed interventi ed aumentare il numero dei cittadini assistiti.  
 
10. Ricerca nuovi finanziamenti per la sostenibilità dell’Ambito e dei servizi gestiti in forma associata 
a) Partecipazione ai bandi FAMI, POR, PON, ecc.. 
 
11. Attività formativa del personale sociale 
a) Gestione dell’accreditamento dell’ATS, quale Ente formatore, presso l’Ordine Assistenti Sociali; 
b) Realizzazione del progetto “Nuovi Cittadini +” in partenariato con l’Università degli Studi di Macerata per la 
formazione e l’aggiornamento degli operatori pubblici in tema di normativa sull’accoglienza e migrazione. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

4 

Azioni di settore: 

 

SERVIZI TRASVERSALI A TUTTI I SETTORI 

Obiettivi: 
- potenziare l’informazione e la promozione sociale sul territorio; 
- potenziare la presa in carico della persona in difficoltà; 
- promuovere l’integrazione socio-sanitaria; 
- elevare la qualità dei servizi socio-sanitari. 
 

AREA DI 
INTERVENTO Servizio/progetto Attività Gestione 

Soggetti 
coinvolti Risorse/strumenti indicatori 

Piano Sociale di 
Ambito 

definire le priorità di 
intervento e gli 
obiettivi strategici 
nonché le modalità, i 
mezzi e le 
professionalità 
necessari per la 
realizzazione del 
sistema integrato di 
interventi e servizi 
sociali. 

ATS 

ATS 
Comuni 
Tavoli di 
lavoro 

Nessun costo 
aggiuntivo 

Piano 
elaborato 

Piano per il 
rafforzamento 
del sistema di 
interventi e 
servizi per il 
contrasto alla 
povertà 

Prosecuzione degli 
interventi attivati per 
contrastare la povertà, 
attraverso l’utilizzo del 
Fondo Povertà Quota 
Servizi. 

ATS 
ATS 
Comuni 

Nessun costo 
aggiuntivo 

Piano gestito 

SiCare 

Implementazione e 
manutenzione della 
cartella sociale 
informatizzata 

ATS 
ATS 
Comuni 

Nessun costo 
aggiuntivo 

Database 
implementato 

Programmazione 
e progettazione 

Piano 
Dipartimentale 

Realizzazione di attività 
di prevenzione e 
promozione del 
benessere 

ATS 
ATS 
DDP 

Nessun costo 
aggiuntivo 

Piano gestito 

Uffici di 
Promozione 
Sociale (UPS) 

Segretariato sociale e 
presa in carico dei 
cittadini in difficoltà.  

ATS 
ATS 
Comuni 

POR Marche FSE 
2014/2020; 
PON Inclusione 
Avviso 1/2019 
PAiS; 
FPQS 

n. contatti 
per ciascun 
trimestre 

Trasversale a 
tutte le aree di 
intervento 

Prosecuzione e 
rafforzamento 
U.O.SeS.  

- Monitoraggio 
inserimenti e 
adeguamenti 
strutture residenziali 
e semiresidenziali ai 
protocolli 
anticontagio 

- Organizzazione e 
gestione del 
governo della 
domanda 

- Organizzazione e 

ATS 15 e 
16 
Distretto 
sanitario 

ATS  
Distretto 
sanitario 
Dipartimenti 
ASUR 

Nessun costo 
aggiuntivo 

n. incontri 
effettuati 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

5 

raccordo dell’offerta 
dei Servizi socio-
sanitari 

- Gestione integrata 
dei servizi ed 
interventi socio-
sanitari 

Commissione 
Tecnico 
Consultiva 

Emissioni dei pareri sul 
possesso dei requisiti 
strutturali, 
organizzativi e di 
personale delle 
strutture e servizi 
disciplinati dalla L.R. 
21/2016 e dalla L.R. 
9/03 e dai rispettivi 
regolamenti attuativi 

ATS 

ATS; 
Comuni; 
Dipartimento 
di 
Prevenzione 
Igiene e 
Sicurezza 
ASUR A.V. 3 

Nessun costo 
aggiuntivo 

n. pareri 
emessi 

Accreditamento 
presso il Consiglio 
Nazionale degli 
Assistenti Sociali 
(CNOAS) 

Prosecuzione delle 
attività di formazione 
alle Assistenti Sociali 

ATS 
ATS; 
Comuni 

Nessun costo 
aggiuntivo 

n. corsi di 
formazione 
accreditati 

Premio di Laurea 
“Brunetta 
Formica” 

Contributo economico 
per chi ha conseguito 
una laurea magistrale 
c/o una delle 
Università delle 
Marche nei corsi di 
laurea specialistica in 
Servizio Sociale.  

ATS 

ATS 
Università di 
Macerata; 
Università di 
Urbino 

FPV 
Premio 
erogato 

Implementazione 
del sito dell’ATS 
15 e della pagina 
Facebook 

Aggiornamento 
costante del portale 
dell’ATS 15 e della 
pagina Facebook 

ATS 
ATS 
Comuni 

Nessun costo 
aggiuntivo 

Pubblicazione 
costante delle 
informazioni 
relative ai 
servizi e 
attività di 
Ambito 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

6 

Settore: POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI COMPITI DI SVILUPPO DELL’INFANZIA E 
DELL’ADOLESCENZA 

Obiettivi: 
- sostegno e aiuto alle famiglie con particolare attenzione a quelle in difficoltà nella cura ed educazione dei 

propri figli; 
- promozione della cultura dell’affido, della solidarietà e del mutuo-aiuto; 
- prevenzione del disagio minorile. 

 

Servizio/ progetto Attività Gestione 
Soggetti 
coinvolti 

Risorse/ 
strumenti Indicatori 

Reddito di 
Cittadinanza 

• Presa in carico delle famiglie 
beneficiarie del RdC, assegnate 
dall’INPS. 

• Attività di raccordo con il Centro 
per l’Impegno di Macerata 

• Sostegno ai Comuni per la 
progettazione dei PUC 

ATS 
ATS 
Comuni 
CPI 

POR Marche 
FSE 2014/2020; 
PON Inclusione 
Avviso 1/2019 
PAiS; 
FPQS 

n. beneficiari 
presi in carico 

Coordinamento 
Pedagogico 
Territoriale 0-6 anni 

Èquipe di professionisti 
dell’educazione preposti alla 
promozione, qualificazione, 
monitoraggio e valutazione della 
qualità dei servizi e delle attività 
educative per la popolazione 0-6 anni 
di un territorio 

ATS 

ATS 
Comuni 
Soggetti 
privati che 
gestiscono 
servizi 
educativi 0-6 
anni 

Nessuna risorsa 
aggiuntiva 

n. incontri 
effettuati 

équipe integrata 
affido Ambito-
Distretto 

• Riattivazione dell’équipe affido per 
il reperimento e la presa in carico 
delle famiglie affidatarie; 

• Attività di sensibilizzazione sul 
tema dell’accoglienza 

ATS 
Distretto 
socio-
sanitario 

ATS 
Comuni 
Distretto 
socio-
sanitario 
Privato 
sociale 

FPQS 
Bilanci 
Comunali 

n. famiglie 
disponibili, 
n. minori e 
famiglie seguite, 
n. iniziative di 
promozione e 
sensibilizzazione 
all’affido 
realizzate. 

servizi per la tutela 
dei minori 

• Spazio neutro per incontri protetti; 

• Mediazione familiare 
ATS 

ATS 
Comuni 
Privato 
sociale 

FPV 
n. famiglie prese 
in carico 

educativa 
territoriale 

Affiancamento per alcune ore la 
settimana di un educatore a minori in 
situazione di rischio devianza 

ATS 

ATS 
Comuni 
Privato 
sociale 

POR Marche 
FSE 2014/2020 

n. minori presi 
in carico 

Family point 

• contributo di sostegno per il Family 
point di Corridonia e di Macerata 

• cofinanziamento “Prevenzione a 
Scuola” 

ATS 

ATS 
DDP 
Privato 
sociale 
Istituti 
Comprensivi 

Fondi DDP 
n. beneficiari 
raggiunti 

Contributi a centri 
per Famiglia 

Contributi regionali per sostegno 
gestione e potenziamento attività di 
n. 2 Centri per Famiglia presenti 
nell’ATS 15. 

ATS 

ATS 
Comuni 
Privato 
sociale 

Fondi regionali 
Rendicontazione 
effettuata 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

7 

Settore: POLITICHE GIOVANILI E PREVENZIONE DIPENDENZE PATOLOGICHE 

Obiettivi: 
- promozione dei servizi per l’agio; 
- promozione della cultura europea; 
- prevenzione del disagio. 

 

Servizio/ 
progetto Attività Gestione 

Soggetti 
coinvolti Risorse/strumenti Indicatori 

Progetto 
Eurodesk 

Sportello di Mobilità Giovanile 
per attività informative sulle 
opportunità europee per i 
giovani, realizzate attraverso 
l’Agenzia Locale Eurodesk (ALE, 
ex PLD) 

ATS 
ATS; 
Comuni; 
Privato sociale 

FPV con 
cofinanziamento 
dei Comuni  

N° ragazzi 
raggiunti 
dall’ALE 
N° incontri 
realizzati 

Prevenzione a 
scuola 

Prevenzione nelle scuole 
secondarie di primo grado: 
sportello di ascolto per ragazzi, 
incontri con il gruppo classe, 
incontri per le famiglie,incontri 
operatori – insegnanti  

ATS 

ATS;  
DDP; 
Associazioni 
del privato 
sociale; 
scuole 

Fondi ATS, 
fondi DDP 

N° ragazzi 
coinvolti 
N° insegnanti 
coinvolti 
N° genitori 
coinvolti 

Servizio Civile 
Universale 

Collaborazione con l’Ufficio 
Europa e Servizio Civile 
Elaborazione progetti per 
ospitare giovani volontari 
all’interno dell’Ufficio ATS 15 

Comune di 
Macerata 

Comuni 
ATS 

Fondi ATS 
Cofinanziamento 
bilanci comunali 

n. volontari 
impegnati 

Progetto 
“Future Is 
Mine (FIM) 

Progetto di promozione degli 
antichi mestieri artigiani tipici 
dei nove Comuni dell’Ambito e 
creazione di un itinerario 
turistico 

ATS 
ATS 
Comuni 
Privato sociale 

Fondi regionali 

n. iniziative 
realizzate 
n. ragazzi 
coinvolti 

Progetto 
“OstHello” 

Progetto di promozione e 
sviluppo del territorio colpito dal 
sisma, delle strutture destinate 
all’aggregazione giovanile ivi 
collocate attraverso attività 
promosse da e per i giovani. 

ATS 
ATS 
Comuni 
Privato sociale 

Fondi regionali 

n. iniziative 
realizzate 
n. ragazzi 
coinvolti 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

8 

Settore: POLITICHE DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE 

Obiettivi: 
- prevenire forme di violenza; 

- presa in carico delle donne (anche con figli) maltrattate; 

- informazione, sostegno e accoglienza delle donne (anche con figli) maltrattate. 

 

Servizio/ 
progetto 

Attività Gestione Soggetti coinvolti 
Risorse/ 

strumenti 
Indicatori 

Centro Anti 
Violenza (CAV) 

Sportello di accoglienza e presa in carico 
di donne vittime di violenza 

ATS 

ATS 
AATTSS 14, 16, 17 

e 18; 
Comuni; 

privato sociale 

Risorse 
regionali 

n. donne 
beneficiarie 

n. 2 Case 
Rifugio 

Case Rifugio per donne (con e/o senza 
figli) vittime di violenza che necessitano 
di un immediato allontanamento dalla 
propria abitazione, inviate dalle FF.OO., 
dal Pronto Soccorso, dai Servizi Sociali. 

ATS 

ATS 
AATTSS 14, 16, 17 

e 18; 
Comuni; 

privato sociale 

Risorse 
regionali 

n. donne 
beneficiarie 

Casa Semi 
Autonomia 

Ospitalità a donne vittime di violenza che 
dopo il primo periodo in una struttura di 
emergenza necessitano di un sostegno 
nel loro percorso di autonomia 

ATS 

ATS 
AATTSS 14, 16, 17 

e 18; 
Ambiti Province di 

Fermo e Ascoli 
Piceno; 
Comuni; 

privato sociale 

Risorse 
regionali 

n. donne 
beneficiarie 

Interventi di 
rete 

Attività di formazione e sensibilizzazione 
organizzata con la rete provinciale 
antiviolenza 

ATS 

ATS 
AATTSS 14, 16, 17 

e 18; 
Comuni; 

privato sociale 

Risorse 
regionali 

n. eventi 
realizzati 

Protocollo 
Provinciale 
Antiviolenza 

Monitoraggio e raccordi periodici con i 
soggetti Istituzionali firmatari del 
Protocollo di Intesa promosso dalla 
Prefettura di Macerata ed elaborato in 
collaborazione con l’ATS 15 

Prefettura 

Prefettura 
ATS 

AATTSS 14, 16, 17 
e 18; 

Comuni; 
privato sociale 

Risorse 
regionali 

n. incontri 
svolti 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

9 

Settore: POLITICHE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ, INTEGRAZIONE, INCLUSIONE SOCIALE 

Obiettivi: 
- garanzia della soddisfazione dei bisogni primari; 
- aumento dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi attraverso lo sviluppo della rete tra pubblico e 

privato; 
- promozione della presa in carico dei cittadini in difficoltà al fine di evitare interventi 

generalizzati. 
 

Servizio/ progetto Attività Gestione 
Soggetti 
coinvolti 

Risorse/ 
strumenti 

Indicatori 

Progetto “Housing 
First” 

interventi di contrasto alla povertà 
estrema si prevede l'accoglienza 
presso tre mini appartamenti della 
struttura “Casa Valentina” di 
massimo 9 beneficiari presenti o 
dimoranti sul territorio dell'ATS 15. 

ATS 
ATS 

Comuni 
Privato sociale 

FPQS n. beneficiari 

PRIMM 2020 

Aggiornamento Piano Attuativo 
Locale,  
Servizio di mediazione linguistico-
culturale. 

ATS 

ATS 
Comuni 

Privato sociale 
Altre 

Istituzioni 
pubbliche 

Regione 
Marche 

n. beneficiari 

Nuovi cittadini + 
Organizzazione di corsi di 
formazione agli operatori pubblici. 

ATS 

ATS 
UniMc 

Comuni 
Regione 

Sardegna 

Ministero 
dell’Interno 

n. eventi 
realizzati 

Tirocini di 
Inclusione Sociale 
(TIS) 

Attivazione di tirocini di inclusione 
sociale (TIS) a favore dei beneficiari 
del Reddito di Cittadinanza presi in 
carico dai Servizi Sociali/UPS 

ATS 

ATS 
Comuni 

Privati sociali e 
profit 

POR Marche 
FSE 2014/2020 

n. TIS attivati 

Tutoraggio TIS 

Attività di tutoraggio svolta a favore 
delle persone vulnerabili che 
svolgono un tirocinio di inclusione 
sociale 

ATS 
ATS 

Comuni 
Privato sociale 

Fondi ATS 
n. tirocinanti 
monitorati 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

10 

Settore: POLITICHE DI TUTELA DELLA SALUTE MENTALE E DI SOSTEGNO AL CITTADINO DISABILE 

Obiettivi: 
- promozione dei diritti dei disabili; 
- potenziamento dell’inclusione sociale e lavorativa; 
- ricerca di sinergie col CIOF e con il mercato del lavoro per l’inserimento lavorativo del disabile. 

Servizio/ 
progetto 

Attività Gestione 
Soggetti 
coinvolti 

Risorse/strumenti Indicatori 

Servizi di 
Sollievo 

In collaborazione con il dipartimento di Salute 
Mentale dell’ASUR, realizzazione dei seguenti 
interventi a famiglie con paziente psichiatrico: 
- Centro di sollievo Help; 
- Servizio trasporto al Centro sollievo “Help”; 
- Tirocini di inclusione sociale; 
- Assistenza domiciliare di sollievo e promozione 
dell’autonomia personale e familiare; 
- Servizio di ascolto delle famiglie coinvolte. 

ATS 

ATS 15 
Comuni 

DSM 
Privato 
sociale 

Regione Marche 
Cofinanziamento 

ATS 
n. beneficiari 

Dopo di noi 
Cogestione, insieme ad ANFFAS Macerata, di un 
appartamento destinato a persone con disabilità 
grave, prive del sostegno familiare. 

ATS 
ANFFAS 

ATS 
ANFFAS 

Regione Marche 
ANFFAS 

n. beneficiari 

Vita 
Indipendente 
(ministeriale) 

• housing 

• contributi a rimborso di assistente 
all’autonomia; 

• sostegno attività AVIMarche,  

• servizio di trasporto per i beneficiari del 
progetto, 

• attività ludico-ricreative. 

ATS 

ATS 
APSP IRCR 

Comuni 
AVIMArche 

Regione Marche n. beneficiari 

Servizio di 
Interpretariato 
non udenti 

Servizio di interpretariato, svolto da personale 
regolarmente iscritto all’ANIOS (Associazione 
Nazionale Interprete Lingua dei Segni) con 
comprovata esperienza e conoscenza del 
territorio di riferimento. L’interprete è anche a 
disposizione delle Istituzioni e strutture del 
territorio che ne hanno fatto richiesta per 
effettuare attività di interpretariato in occasioni 
pubbliche. 

ATS 

ATS 
Comuni 
Privato 
sociale 

Comuni 
n. interventi 

effettuati 

Contributi per 
la disabilità 
sensoriale 

raccolta delle domande ed erogazione dei 
contributi a favore di alunni con disabilità 
sensoriale per l’acquisto di ausili, per la 
traduzione dei libri di testo e per il pagamento 
dell’assistente alla comunicazione in orario 
extrascolastico 

ATS 
ATS 

Privato 
sociale 

Regione Marche 
n. contributi 

erogati 

Contributi alle 
famiglie con 
persone con 
disturbi dello 
spettro 
autistico 

trasmissione delle domande (raccolte dai Comuni) 
alla Regione Marche ed erogazione di contributi 
finalizzati al parziale rimborso sostenuto dalle 
famiglie per spese relative ad interventi 
educativi/riabilitativi basati su metodi riconosciuti 
dall’Istituto Superiore della Sanità e non 
rimborsati dal Servizio Sanitario Nazionale 

ATS 
Comuni 

ATS 
Comuni 

Regione Marche 
n. contributi 

erogati 

Contributi a 
favore di 
persone con 
disabilità 
gravissima 

trasmissione delle domande (raccolte dai Comuni) 
alla Regione Marche ed erogazione di contributi 
destinati alle persone in condizione di disabilità 
gravissima di cui all’art. 3 c. 2 del D.M. 
26/09/2016 certificata dalla competente 
Commissione Sanitaria Provinciale 

ATS 
Comuni 

ATS 
Comuni 

Regione Marche 
n. contributi 

erogati 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

11 

Settore: POLITICHE DI PREVENZIONE, CONTRASTO, RIDUZIONE E ACCOMPAGNAMENTO DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA (anziani) 

Obiettivi: 
- permanenza dell’anziano nel proprio contesto di vita; 
- tutela dell’anziano fragile; 
- sostegno alla famiglia, soprattutto quella con anziani non autosufficienti, anziani malati di 

Alzheimer o altre forme di demenza; 
- garanzia della qualità dei servizi assistenziali e infermieristici all’interno delle Residenze Protette; 
- potenziamento dell’integrazione socio-sanitaria; 
- potenziamento del lavoro di rete tra pubblico e privato. 

 

Servizio/ 
progetto 

Attività Gestione 
Soggetti 
coinvolti 

Risorse/strumenti Indicatori 

Piano non 
autosufficienza 

- presa in carico, da parte 
dell’Assistente Sociale 
incaricata, dei beneficiari 
dell’assegno di cura e del 
servizio di assistenza 
domiciliare; 
- Assegno di cura;  
- Servizio di Assistenza 
Domiciliare rivolto in 
particolare ad anziani semi e 
non autosufficienti affetti da 
una forma di demenza 

ATS 
ATS 

Comuni 
Regione Marche n. beneficiari 

Home Care 
Premium 

Intervento dell’INPS – Funzione 
Pubblica, gestito in 
convenzione con l’APSP IRCR. 
Vengono garantite prestazioni 
integrative (Sollievo, OSS, Pet 
Terapy, ecc.) ai beneficiari della 
prestazione prevalente 
(erogata direttamente da INPS). 

ATS 
APSP IRCR 

ATS 
APSP IRCR 

Comuni 
Privato 
sociale 

INPS n. beneficiari 

Progetto 
“Percorsi a 
sostegno delle 
cure domiciliari” 

Convenzione con l’APSP IRCR 
Macerata, per la gestione 
integrata di attività a sostegno 
della domiciliarità 

ATS 
APSP IRCR 

ATS 
APSP IRCR 

Comuni 
ATS n. interventi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

12 

BILANCIO PREVISIONALE UFFICIO DI AMBITO – ANNO 2021 

 ENTRATE USCITE 

Entrate da Regione, Ministero e FSE Entrate dai Comuni Uscite 

Destinazione Cap. Art. previsto Cap. Art. previsto Cap. Art. previsto 

Fondo Unico Politiche Sociali: funzionamento ATS 
(Coordinatore, Ufficio di Ambito, UPS, spese di 
funzionamento, ecc.) 

22027 579   25004 792   1615214 1919 15.000,00 

1615214 2020 800.000,00 
Disabilità 22027 833 2.000.000,00 25004 962 20.000,00 

1615213 2019 1.220.000,00 

Minorenni allontanati dalla famiglia L.R. 7/94 22027 959 350.000,00       1615214 2020 335.000,00 

Piano infanzia ai sensi della L.R. 9/03 22027 960 250.000,00       1615214 2020 250.000,00 

Centri per famiglia 22027 580 20.000,00       1615214 2020 20.000,00 

Piano anziani non autosufficienti (NON AUTOSUFFICIENZA + 
HCP) 

22027 580 920.000,00       1615207 1485 920.000,00 

Piano immigrati ai sensi della L.R. 13/09 (PRIMM, FAMI) 22027 961 280.000,00       1615213 2019 280.000,00 

Fondo Unico Politiche Sociali per attività di Ambito 22027 896   25004 962 102.655,00 1615213 2446 102.655,00 

Progetto Accurata-mente (Servizi di sollievo) 22027 790 300.000,00 25004 794 65.000,00 1615213 2377 365.000,00 

Progetti di prevenzione disagio giovanile 22027 789 85.000,00 25004 962 20.000,00 1615213 2376 105.000,00 

POR 22027 580 400.000,00       1615213 2019 400.000,00 

PON 22027 580 130.000,00       1615213 2019 130.000,00 

piano povertà 22027 580 350.000,00       1615213 2019 350.000,00 

RECIDIVA 22027 580 25.000,00       1615213 2019 25.000,00 

FSE- TIS 22027 580 250.000,00       1615213 2019 250.000,00 

L.R. 30/98 22027 580 65.000,00       1615214 2020 65.000,00 

HOUSING FIRST 22027 580 50.000,00       1615214 2020 50.000,00 

VIOLENZA DI GENERE 22027 580 280.000,00       1615213 2019 280.000,00 

TOTALI     5.755.000,00     207.655,00     5.962.655,00 

TOTALI COMPLESSIVI 5.962.655,00 5.962.655,00 

r.p. 
A.S. Federica Meschini 

Il Coordinatore ATS 15 
Dott.ssa Carla Scarponi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


